

Daily Current Affairs: 06.11.2022

1.63 police officers from Maharashtra, Delhi, Punjab, Telangana, and Jammu & Kashmir have been awarded the 'Union Home Minister's Special Operation Medal' for the year 2022.

महाराष्ट्र, दिल्ली, पंजाब, तेलंगाना और जम्मू-कश्मीर के 63 पुलिस अधिकारियों को वर्ष 2022 के लिए 'केंद्रीय गृह मंत्री के विशेष अभियान पदक' से सम्मानित किया गया है।

2.A 1988-batch IAS officer of Andhra Pradesh cadre Giridhar Aramane has assumed charge as the Defence Secretary. He was earlier Additional Secretary in the Cabinet Secretariat.

आंध्र प्रदेश कैडर के 1988 बैच के आईएएस अधिकारी गिरिधर अरमाने ने रक्षा सचिव के रूप में पदभार ग्रहण किया है। वह पहले कैबिनेट सचिवालय में अतिरिक्त सचिव थे।

3.Bank of Baroda Launches BoB World Opulence, BoB World Sapphire premium debit cards Bank of Baroda and Visa has announced the launch of two new premium debit cards for Bank of Baroda customers.

बैंक ऑफ बड़ौदा ने BoB World Opulence, BoB World Sapphire प्रीमियम डेबिट कार्ड लॉन्च किए। बैंक ऑफ बड़ौदा और वीजा ने बैंक ऑफ बड़ौदा के ग्राहकों के लिए दो नए प्रीमियम डेबिट कार्ड लॉन्च करने की घोषणा की है।

4.Bharat Interface for Money (BHIM) using Unified Payments Interface BHIM-UPI recorded a new high, transactions rose by 7.7 per cent in October to 730 crores(7.3 Billion).

यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस BHIM-UPI का उपयोग करते हुए भारत इंटरफेस फॉर मनी (BHIM) ने अक्टूबर में एक नया उच्च लेनदेन दर्ज किया, जो अक्टूबर में 7.7 प्रतिशत बढ़कर 730 करोड़ (7.3 बिलियन) हो गया।

5.BSE Technologies announced the launch of the KYC Registration Agency KRA, which maintains KYC records of investors in an electronic form.

बीएसई टेक्नोलॉजीज ने केवाईसी पंजीकरण एजेंसी केआरए शुरू करने की घोषणा की, जो इलेक्ट्रॉनिक रूप में निवेशकों के केवाईसी रिकॉर्ड रखता है।

6.China has successfully launched a second lab module, Mengtian by using a long March 5B Y4 Rocket (One of china biggest Rockets)

चीन ने लॉन्ग मार्च 5B Y4 रॉकेट (चीन के सबसे बड़े रॉकेटों में से एक) का उपयोग करके एक दूसरा लैब मॉड्यूल, मेंगटियन सफलतापूर्वक लॉन्च किया है।

7.CSIR-NIScPR Celebrates "International Open Access Week-2022". International Open Access Week is celebrated worldwide to create awareness about open-access scholarly publishing among researchers and publishers by CSIR-NIScPR. It is celebrated globally during the last full week of October. To highlight the different aspects and opportunities of the Open Access Publishing, different outreach activities are organized including talks, seminars, symposia, or the announcement of open-access mandates or other milestones in open access.

सीएसआईआर-एनआईएससीपीआर ने "अंतर्राष्ट्रीय ओपन एक्सेस वीक-2022" मनाया। सीएसआईआर-एनआईएससीपीआर द्वारा शोधकर्ताओं और प्रकाशकों के बीच ओपन-एक्सेस विद्वानों के प्रकाशन के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए दुनिया भर में इंटरनेशनल ओपन एक्सेस वीक मनाया जाता है। यह अक्टूबर के अंतिम पूर्ण सप्ताह के दौरान विश्व स्तर पर मनाया जाता है। ओपन एक्सेस पब्लिशिंग के विभिन्न पहलुओं और अवसरों को उजार करने के लिए, विभिन्न आउटरीच गतिविधियों का आयोजन किया जाता है जिसमें वार्ता, सेमिनार, संगोष्ठी, या ओपन-एक्सेस जनादेश या ओपन एक्सेस में अन्य मील के पत्थर की घोषणा शामिल है।

8.Denmark's Social Democratic Prime Minister Mette Frederiksen tendered her resignation to form new government.

डेनमार्क की सोशल डेमोक्रेटिक प्रधानमंत्री मेटे फ्रेडरिकसन ने नई सरकार बनाने के लिए अपना इस्तीफा दे दिया।

9.Dharmendra Pradhan signs MoU with FIFA and AIFF for Football4Schools.
Union Education and Skill Development & Entrepreneurial Minister Shri
Dharmendra Pradhan signed an MoU with FIFA and the All India Football
Federation for the 'Football4Schools' initiative in India.

धर्मेंद्र प्रधान ने फुटबॉल4स्कूल के लिए फीफा और एआईएफएफ के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री श्री धर्मेंद्र प्रधान ने भारत में 'फुटबॉल4स्कूल' पहल के लिए फीफा और अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

10.DRDO conducts successful maiden flight-test of Phase-II Ballistic Missile Defence (BMD) interceptor AD-1 missile with large kill altitude bracket from APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha.

DRDO ने ओडिशा के तट पर APJ अब्दुल कलाम द्वीप से बड़े किल एल्टीट्यूड ब्रैकेट वाले, चरण-॥ बैलिस्टिक मिसाइल डिफेंस (BMD) इंटरसेप्टर AD-1 मिसाइल का पहला सफल उड़ान परीक्षण किया।

11.Elon Musk announced that the Twitter Blue Tick service will come with a monthly cost of USD 8 which is about Rs 660. Twitter Blue Tick service includes the coveted verified badge. This is a result to boost subscriptions and make social media networks less dependent on ads.

एलोन मस्क ने घोषणा की कि ट्विटर ब्लू टिक सेवा 8 अमेरिकी डॉलर की मासिक लागत के साथ आएगी जो लगभग 660 रुपये है। ट्विटर ब्लू टिक सेवा में प्रतिष्ठित सत्यापित बैज शामिल है। यह सब्सिक्रिप्शन बढ़ाने और सोशल मीडिया नेटवर्क को विज्ञापनों पर कम निर्भर बनाने का परिणाम है।

12.Export-Import Bank of India (India Exim Bank) has concluded a Master Risk Participation Agreement for supporting trade transactions with FirstRand Bank (FRB) Limited.

भारतीय निर्यात-आयात बैंक (इंडिया एक्ज़िम बैंक) ने फर्स्टरैंड बैंक (एफआरबी) लिमिटेड के साथ व्यापार लेनदेन का समर्थन करने के लिए एक मास्टर रिस्क पार्टिसिपेशन एग्रीमेंट किया है।

13.To insulate farmers from the sharp increases in the prices, the Centre announced a doubling of fertiliser subsidy to Rs 2.15 trillion from the budgeted level for FY23.

किसानों को कीमतों में तेज वृद्धि से बचाने के लिए, केंद्र ने वित्त वर्ष 23 के लिए बजट स्तर से उर्वरक सब्सिडी को दोगुना करके 2.15 ट्रिलियन रुपये करने की घोषणा की।

14.Former ISRO Chairman K Sivan, actors Dattanna, Avinash and Sihi Kahi Chandru are among 67 personalities who will be awarded Rajyotsava Award this year, by the Karnataka government.

इसरो के पूर्व अध्यक्ष के सिवन, अभिनेता दत्ता, अविनाश और सीधी कहीं चंद्रू उन 67 हस्तियों में शामिल हैं, जिन्हें इस साल कर्नाटक सरकार द्वारा राज्योत्सव पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

15.French Author Rene Naba has authored a new bilingual book in both French and English titled "De la Nucléarisation de l'Asie" (Nuclearization of Asia).

फ्रांसीसी लेखक रेने नाबा ने फ्रेंच और अंग्रेजी दोनों में एक नई द्विभाषी पुस्तक लिखी है, जिसका शीर्षक है "दे ला न्यूक्लीयराइजेशन डे ल'एसी" (एशिया का परमाणुकरण)।

16.Ghana to assume Presidency of UN Security Council West African country, Ghana assumes the rotating monthly Presidency of the United Nations Security Council. During the month of November 2022, Ghana shall preside over the meetings of the Council (adoptions, debates and consultations) and, under its authority, shall represent the Security Council in its capacity as an organ of the United Nations.

घाना ने संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की घूर्णन मासिक अध्यक्षता ग्रहण की। नवंबर 2022 के महीने के दौरान, घाना परिषद की बैठकों (बहस और परामर्श) की अध्यक्षता करेगा और अपने अधिकार के तहत, संयुक्त राष्ट्र के अंग के रूप में अपनी क्षमता में सुरक्षा परिषद का प्रतिनिधित्व करेगा।

17.Goa to host three days Civil Air Navigation Services Organisation (CANSO) Conference from 1st to 3rd November 2022.

गोवा 1 से 3 नवंबर 2022 तक तीन दिवसीय सिविल एयर नेविगेशन सर्विसेज ऑर्गनाइजेशन (CANSO) सम्मेलन की मेजबानी करेगा।

18.Union Minister of State for Electronics and Information Technology Rajeev Chandrasekhar announced that an Electronics Manufacturing Cluster is to be developed in the Ranjangaon area of Maharashtra. It is expected to generate thousands of jobs in the coming years and will attract an investment of over ₹2,000 crores.

केंद्रीय इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री राजीव चंद्रशेखर ने घोषणा की कि महाराष्ट्र के रंजनगांव क्षेत्र में एक इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर विकसित किया जाना है। इलेक्ट्रॉनिक्स मैन्युफैक्चरिंग क्लस्टर्स को 500 करोड़ रुपये में विकसित किया जाएगा। इलेक्ट्रॉनिक्स मैन्युफैक्चरिंग क्लस्टर्स से आने वाले वर्षों में हजारों नौकरियां पैदा होने की उम्मीद है और यह 2,000 करोड़ रुपये से अधिक के निवेश को आकर्षित करेगा।

19.In India, 7 states (Andhra Pradesh, Haryana, Chhattisgarh, Kerala, Karnataka, Punjab & Madhya Pradesh) and 2 Union Territories (Lakshadweep & Puducherry) celebrate their Foundation Day on November 1 every year.

भारत में, 7 राज्य (आंध्र प्रदेश, हरियाणा, छत्तीसगढ़, केरल, कर्नाटक, पंजाब और मध्य प्रदेश) और 2 केंद्र शासित प्रदेश (लक्षद्वीप और पुडुचेरी) हर साल 1 नवंबर को अपना स्थापना दिवस मनाते हैं।

20.India presented the second tranche of aid of USD 2.5 million to the United Nations Relief and Works Agency for Palestine Refugees in the Near East (UNRWA).

भारत ने निकट पूर्व में फिलिस्तीन शरणार्थियों के लिए संयुक्त राष्ट्र राहत और कार्य एजेंसी (यूएनआरडब्ल्यूए) को 2.5 मिलियन अमरीकी डालर की सहायता की दूसरी किश्त प्रदान की है।

21.Indian Banks' Association re-elected A K Goel, managing director and CEO of Punjab National Bank as its new chairman, who will serve the industry body for the financial year 2022-23.

इंडियन बैंक्स एसोसिएशन ने पंजाब नेशनल बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ एके गोयल को फिर से अपना नया अध्यक्ष चुना, जो वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए उद्योग निकाय की सेवा करेंगे।

22.November 2nd has been observed as the International Day to End Impunity for Crimes against Journalists (IDEI) since 2013. The day came into existence when the United Nations General Assembly (UNGA) passed a resolution in December 2013. The day draws attention to impunity, i.e., culprits going unpunished, to crimes against journalists. It took a couple of years of work and extensive lobbying from IFEX (formerly International Freedom of Expression Exchange) and others to get the Resolution for marking the day passed.

2 नवंबर को 2013 से पत्रकारों (आईडीईआई) के खिलाफ अपराधों के लिए अंतराष्ट्रीय दिवस के रूप में मनाया जाता है। यह दिन तब अस्तित्व में आया जब संयुक्त राष्ट्र महासभा (यूएनजीए) ने दिसंबर 2013 में एक प्रस्ताव पारित किया। यह दिन दण्ड से मुक्ति की ओर ध्यान आकर्षित करता है, यानी पत्रकारों के खिलाफ अपराधों के लिए दोषियों को सजा नहीं दी जा रही है। IFEX (पूर्व में इंटरनेशनल फ़्रीडम ऑफ़ एक्सप्रेशन एक्सचेंज) और अन्य लोगों से दिन को चिह्नित करने के लिए संकल्प प्राप्त करने में कुछ वर्षों का काम और व्यापक पैरवी हुई।

23.IVRI demanded the ban of using the aceclofenac in cattle after a new research found that this drug metabolizes into diclofenac in water buffaloes as well as in cows.

आईवीआरआई ने मवेशियों में एसेक्लोफेनाक के उपयोग पर प्रतिबंध लगाने की मांग की, जब एक नए शोध में पाया गया कि यह दवा पानी की भैंसों के साथ-साथ गायों में भी डाइक्लोफेनाक में बदल जाती है।

24.Karnataka's highest civilian award the 'Karnataka Ratna' was conferred posthumously on late actor Puneeth Rajkumar, on the occasion of the 67th Kannada Rajyotsava (the state formation day).

कर्नाटक के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'कर्नाटक रत्न' को 67वें कन्नड़ राज्योत्सव (राज्य स्थापना दिवस) के अवसर पर दिवंगत अभिनेता पुनीत राजकुमार को मरणोपरांत प्रदान किया गया।

25.Hardik Pandya and Shikhar Dhawan have been named captain of India's T20I and ODI squads respectively for the tour of New Zealand, which gets underway November 18.

हार्दिक पांड्या और शिखर धवन को 18 नवंबर से शुरू हो रहे न्यूजीलैंड दौरे के लिए क्रमश: भारत की टी20 और वनडे टीम का कप्तान बनाया गया है।

26. Ministry of Electronics and IT has approved the setting up of a greenfield Electronics Manufacturing Cluster (EMC) in Ranjangaon Phase III in Maharashtra at a project cost of ₹492.85 crores

इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय ने 492.85 करोड़ रुपये की परियोजना लागत पर महाराष्ट्र में रंजनगांव चरण III में एक ग्रीनफील्ड इलेक्ट्रॉनिक्स विनिर्माण क्लस्टर (ईएमसी) की स्थापना को मंजूरी दे दी है।

27.Noted Malayalam novelist and short story writer, A Sethumadhavan has been selected for 2022 Ezhuthachan Puraskaram.

प्रसिद्ध मलयालम उपन्यासकार और लघु कथाकार, ए सेतुमाधवन को 2022 एज़ुथाचन पुरस्कारम के लिए चुना गया है।

28.On Nov 1st, Former ISRO chairman K Sivan, KDEM chairman BV Naidu and 65 others will be honoured at the 2022 Rajyotsava Awards.

1 नवंबर को, इसरो के पूर्व अध्यक्ष के सिवन, केडीईएम के अध्यक्ष बीवी नायडू और 65 अन्य लोगों को 2022 राज्योत्सव पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

29.Russia is now India's seventh-largest trading partner-up from its 25th position last year- fuelled by a surge in the import of oil and fertilizers as an aftermath of the war in Ukraine.

यूक्रेन में युद्ध के परिणामस्वरूप तेल और उर्वरकों के आयात में वृद्धि के कारण, रूस अब भारत का सातवां सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बन गया है, जो पिछले साल अपने 25वें स्थान से ऊपर था।

30. Shehan Karunatilaka recently received the 2022 Booker Prize for his novel "The Seven Moons of Maali Almeida"

शेहान करुणातिलका को हाल ही में उनके उपन्यास "द सेवन मून्स ऑफ माली अल्मेडा" के लिए 2022 का बुकर पुरस्कार मिला है। 31. SpaceX's Falcon Heavy, the world's most-powerful active rocket, lifted off for the first time in more than three years, from Florida's Cape Canaveral, with Elon Musk's company sending a group of satellites into orbit for the U.S. Space Force.

स्पेसएक्स का फाल्कन हेवी, दुनिया का सबसे शक्तिशाली सक्रिय रॉकेट, फ्लोरिडा के केप कैनावेरल से तीन साल से अधिक समय में पहली बार उड़ा, एलोन मस्क की कंपनी ने अमेरिकी अंतरिक्ष बल के लिए उपग्रहों के एक समूह को कक्षा में भेजा।

32.Spain, defending champions won the FIFA U-17 Women's World Cup against the first-time finalists Colombia. FIFA U-17 Women's World Cup was played between Spain and Colombia in the Patil Sports Stadium.

गत चैंपियन स्पेन ने पहली बार फाइनल में पहुंची कोलंबिया के खिलाफ फीफा अंडर-17 महिला विश्व कप जीता। फीफा अंडर-17 महिला विश्व कप स्पेन और कोलंबिया के बीच पाटिल स्पोर्ट्स स्टेडियम में खेला गया।

33. Swiss Rail Company creates world record for longest train length is 1.9 km.

स्विस रेल कंपनी ने 1.9 किमी लंबी ट्रेन की लंबाई का विश्व रिकॉर्ड बनाया।

34. The 2022 Forest Declaration Assessment was published, showing that the Deforestation rates worldwide declined only modestly in 2021 by 6.3 % compared to the 2018-20 baseline.

2022 वन घोषणा आकलन प्रकाशित किया गया था, जिसमें दिखाया गया था कि 2018-20 बेसलाइन की तुलना में दुनिया भर में वनों की कटाई की दर में केवल 2021 में 6.3% की मामूली गिरावट आई है।

35. The Competition Commission of India (CCI) has imposed a penalty of over one thousand 337 crore rupees on Google for abusing its dominant position in multiple markets.

भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने कई बाजारों में अपनी प्रमुख स्थिति का दुरुपयोग करने के लिए Google पर एक हजार 337 करोड़ रुपये से अधिक का जुर्माना लगाया है।

36. The country's wheat exports more than doubled to USD 1.48 billion during April-September 2022-23 as compared to the year-ago period, the commerce ministry said.

वाणिज्य मंत्रालय ने कहा कि अप्रैल-सितंबर 2022-23 के दौरान देश का गेहूं निर्यात दोगुना से अधिक 1.48 बिलियन अमरीकी डालर हो गया।

37. The Defence Research and Development Organisation has conducted a successful maiden flight-test of Phase-II ballistic missile defence interceptor AD-1 missile from APJ Abdul Kalam Island off the coast of Odisha.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन ने ओडिशा के तट पर एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से दूसरे चरण की बैलिस्टिक मिसाइल रक्षा इंटरसेप्टर AD-1 मिसाइल का सफल पहला उड़ान परीक्षण किया है।

38.The government has got approval for release of GM Mustard Hybrid DMH 11 based on the recommendations of GEAC under the Ministry of Environment, Forest and Climate Change. Genetically modified mustard is also known as DMH-11. Crossing of Indian variety Varun with East European variety, Heera-2 has been prepared. It has been developed by Professor Deepak Pental of Delhi University.

सरकार को पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय के तहत जीईएसी की सिफारिशों के आधार पर जीएम सरसों हाइब्रिड डीएमएच 11 जारी करने की मंजूरी मिल गई है। आनुवंशिक रूप से संशोधित सरसों को डीएमएच-11 के नाम से भी जाना जाता है। भारतीय किस्म वरुण को पूर्वी यूरोपीय के साथ मिलाकर हीरा-2 किस्म तैयार की गई है। इसे दिल्ली विश्वविद्यालय के प्रोफेसर दीपक पेंटल ने विकसित किया है।

39. The Netherlands has emerged as India's third-largest export destination, ahead of China and Bangladesh. It has moved up two spots in the list of India's top ten export destinations since FY22.

नीदरलैंड, चीन और बांग्लादेश से आगे, भारत का तीसरा सबसे बड़ा निर्यात गंतव्य के रूप में उभरा है। यह वित्त वर्ष 2022 के बाद से भारत के शीर्ष दस निर्यात स्थलों की सूची में दो स्थान ऊपर आ गया है।

40. The Union Cabinet has given its approval for the naming of the new Greenfield Airport at Hollongi, Itanagar, the State Capital of Arunachal Pradesh as "Donyi Polo Airport, Itanagar.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने अरुणाचल प्रदेश की राजधानी होलोंगी, ईटानगर में नए ग्रीनफील्ड हवाई अड्डा का नामकरण "डोनी पोलो हवाई अड्डा, ईटानगर" के रूप में करने के लिए अपनी मंजूरी दे दी है।

41. The report titled 'Reinvigorating India's Economic Engagements with Southern Africa' was released on November 1 by the India Exim Bank at the event "CII-Exim Bank Regional Conclave on India-Southern Africa Growth Partnership" held in Johannesburg.

एक्ज़िम बैंक द्वारा 1 नवंबर को जोहान्सबर्ग में आयोजित "भारत-दक्षिणी अफ्रीका विकास साझेदारी पर सीआईआई-एक्ज़िम बैंक क्षेत्रीय सम्मेलन" कार्यक्रम में 'दक्षिणी अफ्रीका के साथ भारत के आर्थिक जुड़ाव को फिर से मजबूत करना' शीर्षक वाली रिपोर्ट जारी की गई। 42. The Securities and Exchange Board of India (SEBI) issued a pertaining to the standardization of rating scales used by credit rating agencies (CRAs).

भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने क्रेडिट रेटिंग एजेंसियों (सीआरए) द्वारा उपयोग किए जाने वाले रेटिंग पैमानों के मानकीकरण से संबंधित एक दिशानिर्देश जारी किया।

43. The Union Cabinet has approved Nutrient Based Subsidy rates for Phosphatic and Potassic, P&K fertilizers for Rabi season 2022-23. The new rate will be effective from 1st of last month to 31st of March next year. The Cabinet chaired by Prime Minister Narendra Modi approved a subsidy of 51 thousand 875 crore rupees for fertilizers.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने रबी सीजन 2022-23 के लिए फॉस्फेटिक और पोटाश, पीएण्डके उर्वरकों के लिए पोषक तत्व आधारित सब्सिडी दरों को मंजूरी दे दी है। नई दर पिछले महीने की 1 तारीख से अगले साल 31 मार्च तक प्रभावी रहेगी। प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में मंत्रिमंडल ने उर्वरकों के लिए 51 हजार 875 करोड़ रुपये की सब्सिडी को मंजूरी दी.

44. The University Grants Commission has written to vice-chancellors and principals of all universities and colleges in this regard following recommendations of a committee constituted. University Grants Commission proposed 'Bharatiya Bhasha Diwas' to be celebrated on Dec 11.

विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने गठित समिति की सिफारिशों के बाद इस संबंध में सभी विश्वविद्यालयों और कॉलेजों के कुलपितयों और प्राचार्यों को पत्र लिखा है। विश्वविद्यालय अनुदान आयोग ने 11 दिसंबर को 'भारतीय भाषा दिवस' मनाने का प्रस्ताव रखा।

45.Union Education Minister Dharmendra Pradhan inaugurated India's second Rashtriya Adarsh Veda Vidyalaya (RAVV) in Puri. RAVV has been launched to spread knowledge of the Vedas among people.

केंद्रीय शिक्षा मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने पुरी में भारत के दूसरे राष्ट्रीय आदर्श वेद विद्यालय (RAVV) का उद्घाटन किया। लोगों के बीच वेदों के ज्ञान का प्रसार करने के लिए RAVV की शुरुआत की गई है।

46.Union Government has granted approval to 42 companies including Nokia & Samsung, under the Production Linked incentive (PLI) scheme for telecom and networking products. Union Budget 2022-23 announced a design-led PLI scheme for telecom and networking products.

केंद्र सरकार ने टेलीकॉम और नेटवर्किंग उत्पादों के लिए प्रोडक्शन लिंक्ड इंसेंटिव (पीएलआई) योजना के तहत नोकिया और सैमसंग सहित 42 कंपनियों को मंजूरी दी है। केंद्रीय बजट 2022-23 ने दूरसंचार और नेटवर्किंग उत्पादों के लिए डिजाइन के नेतृत्व वाली पीएलआई योजना की घोषणा की।

47.Union Minister Narendra Singh Tomar addresses the 'Expansion of Horticulture Value Chain in India' event in Pune. Goa is hosting the three-day Civil Air Navigation Services Organisation (CANSO) Conference from 1st to 3rd November 2022.

केंद्रीय मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने पुणे में 'भारत में बागवानी मूल्य श्रृंखला का विस्तार' कार्यक्रम को संबोधित किया। गोवा 1 से 3 नवंबर 2022 तक तीन दिवसीय नागरिक हवाई नेविगेशन सेवा संगठन (CANSO) सम्मेलन की मेजबानी कर रहा है।

48.UPI transactions in India surged 7.7 per cent to 730 crore and the total value stood at more than Rs 12.11 lakh crore in October from 678 crore worth Rs 11.16 lakh crore in September.

भारत में UPI लेनदेन 7.7 प्रतिशत बढ़कर 730 करोड़ हो गया और अक्टूबर में कुल मूल्य 12.11 लाख करोड़ रुपये से अधिक हो गया, जो सितंबर में 11.16 लाख करोड़ रुपये के 678 करोड़ रुपये से अधिक था।

49.Uttar Pradesh CM Yogi Adityanath has inaugurated North India's first hyper-scale data centre 'Yotta D1' in Greater Noida. It has been built by Hiranandani Group at the cost of Rs 5,000 crore and is spread over an area of 3,00,000 square feet at the upcoming Data Centre Park in Greater Noida.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने ग्रेटर नोएडा में उत्तर भारत के पहले हाइपर-स्केल डेटा सेंटर 'योट्टा डी1' का उद्घाटन किया। इसे हीरानंदानी समूह द्वारा 5,000 करोड़ रुपये की लागत से बनाया गया है और यह ग्रेटर नोएडा में आगामी डेटा सेंटर पार्क में 3,00,000 वर्ग फुट के क्षेत्र में फैला हुआ है।

50.WhatsApp and Bangalore Metro Rail Corporation Ltd (BMRCL) has announced a partnership to launch Namma Metro's WhatsApp chatbot-based QR ticketing service.

व्हाट्सएप और बैंगलोर मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन लिमिटेड (बीएमआरसीएल) ने नम्मा मेट्रो की व्हाट्सएप चैटबॉट-आधारित क्यूआर टिकटिंग सेवा शुरू करने के लिए एक साझेदारी की घोषणा की है।